
Prefeitura do Município de São Paulo
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente

Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CADES

Resolução n.º  122   /CADES/2007, de  21  de fevereiro de 2008

Dispõe sobre aprovação de moção do Conselho Municipal do 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CADES, ao 
Excelentíssimo  Governador  José  Serra,  Excelentíssimo 
Presidente  da  Assembléia  Legislativa  José  Carlos  Vaz  de 
Lima,  Excelentíssimo  Secretário  do  Meio  Ambiente  Xico 
Graziano,  considerando o  controle  da biodeterioração nas 
árvores e edificações que devem passar, necessariamente 
pela adoção de políticas públicas que considerem aspectos 
sociais, econômicos e de sustentabilidade ambiental.

O Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - CADES, 

usando das atribuições e competências que lhe são conferidas por Lei, 

Considerando  a grande infestação de cupins-subterrâneos na cidade de São Paulo 

além dos grandes prejuízos associados, a caracterizam como uma praga urbana. A 

biodeterioração  progressiva  causada  por  estes  organismos  pode  contribuir  para  a 

ruptura  das  árvores  em  dias  de  chuva  e  ventos  fortes,  provocando  danos  à 

propriedade e à vida humana.

A  tendência  no  controle  das  pragas  urbanas  que  causam  a  biodeterioração  de 

madeiras em edificações e árvores, deve ser regida por questões de saúde humana e 

proteção ambiental. 

Considerando  que árvores adicionam uma dimensão muito especial à paisagem das 

cidades  e  desempenham um papel  importante  para  o  bem-estar  das  comunidades 

urbanas, contribuindo para uma significativa melhora da qualidade de vida da população.

Considerando a experiência dos institutos de pesquisa, tecnologia e educação.

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, durante a sua 99ª Reunião Plenária Ordinária, realizada em 21 de 

fevereiro de 2008, a solicitação de implementação de um sistema de controle integrado 

de  cupins  subterrâneos  em ambiente  construído,  que  considere  o  conhecimento  da 

biologia e comportamento dos insetos e vise a redução do uso de inseticidas.

Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CADES
Rua do Paraíso, 387 – 1º andar - São Paulo – SP – CEP 04103-000

Tel: 3372-2393 / 2394 - tel/fax: 3251-0976 - e-mail: maryd@prefeitura.sp.gov.br

SVMA – Papel Reciclado é consumo sustentável – Comitê Municipal de Mudanças Climáticas e 
Eco-economia – Código 512900040040009

1

mailto:maryd@prefeitura.sp.gov.br


Prefeitura do Município de São Paulo
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente

Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CADES

Dentre  as  linhas  de  pesquisa  para  controle  de  cupins  subterrâneos,  destacam-se  o 

controle biológico, as novas moléculas, menos tóxicas ao homem e menos agressivas ao 

meio ambiente e, finalmente, o controle por meio de iscas com produtos de ação lenta. 

No Brasil, estas pesquisas encontram-se em estágios iniciais de desenvolvimento para 

adequação de novos produtos e/ou tecnologias à nossa fauna xilófaga.

Diante  do  exposto,  sugere-se  a  focalização  de  investimentos  de  P&D&I  no 

desenvolvimento  sustentável  de  um  sistema  de  controle  integrado  de  cupins-

subterrâneos no ambiente construído.

O controle da biodeterioração nas árvores e edificações deve passar, necessariamente, 

pela adoção de políticas públicas que considerem aspectos sociais,  econômicos e de 

sustentabilidade ambiental.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

São Paulo,  21 de fevereiro de 2008

Eduardo Jorge Martins Alves Sobrinho
Presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente

e Desenvolvimento Sustentável – CADES
Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente

Conselheiros Presentes:
ALEJANDRA MARIA DEVECCHI MARCO ANTONIO BARBIERI
ALFREDO VARANDAS VIGNATI MARCOS CARTUM
ANDREA AKISSUE DE BARROS MARCOS MOLITERNO
ANTONIO C. DO NASCIMENTO HEITOR MARIA CRISTINA DE O. REALI ESPOSITO
ARTHUR SPERANDÉO DE MACEDO OTAVIANO TONATO LEITE
DIRCE CARREGÃ BALZAN PEDRO LUIZ FERREIRA DA FONSECA
EDENILSON ACCARINI PLÍNIO TOMAZ
EMILIA EMIRENE NOGUEIRA REGINA LÚCIA DE BARROS MACEDO
FRANCISCO J. CALHEIROS RIBEIRO FERREIRA REGINA LUISA F. DE BARROS
HAROLDO DE BARROS FERREIRA PINTO ROS MARI ZENHA
JOÃO RICARDO GUIMARÃES CAETANO SOURAK ARANHA BORRALHO
JORGE JAMAL AYAD BADRA YARA TOLEDO
LUIS OLIVEIRA RAMOS

Coordenadora Geral:
HELENA MARIA DE CAMPOS MAGOZO

Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CADES
Rua do Paraíso, 387 – 1º andar - São Paulo – SP – CEP 04103-000

Tel: 3372-2393 / 2394 - tel/fax: 3251-0976 - e-mail: maryd@prefeitura.sp.gov.br

SVMA – Papel Reciclado é consumo sustentável – Comitê Municipal de Mudanças Climáticas e 
Eco-economia – Código 512900040040009

2

mailto:maryd@prefeitura.sp.gov.br

	São Paulo,  21 de fevereiro de 2008
	Eduardo Jorge Martins Alves Sobrinho

